39. Prendrez-vous la proie pour la lioine, et en rassasierez-vous la faim de ses petits,

40. Lorsqu'ils sont couchés dans leurs antrès et qu'ils épient les massans dans leurs cavernes ?

41. Quis preparat corvo escam suam, quando pulilli clamant ad Deum, vagantes, eis quod non habent cibos?

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — RESPONDENS AUTEM DOMINUS JOB DE TURBINE DIXIT (1) Septuaginta vertunt: *Mixit de te nubes*

(1) Prolixæ hujus disputationis, Jobum inter et amicos, hac est conclusio. Hac dramatis pars extrema, et soluto problematis, quod hucusque quoque los viros occupavit. Deum improvviso in medio coru struit, nos visibili quidem aspectu, sed in obscurâ subi sim latens, illi apparuerat Hebreus in monte Sinai, ac deinde Elie et Ezechiel. In ipso orationis limine Jobum arguit audacia nimisque verborum licetia. Commandat Dei magnitudinem et sapientiam, que hominum mentes infinita superum intervallu: desqu postquam Jobum eod agredit ut fateatur sese loquendo modum excessisse, purgat illum suspicione criminis, illius inimicorum vindicat, ac tres amicos Jobi damnam jubet offere, in expiationem peccati, holocausta.

Animadvertisit hic nomen *Jehovah*, id quod sa- spicione locum plerisque dedit, hanc visionem non angelorum ministerio factam fuisse, sed ab ipso Deo, qui videndum esse oboecit. Sed alii hoc argumentum non persuadet. Autem hi, non raro angelos adoptasse divinum nomen illius eum personam gerentur, a qua missi venerantur. Hujus libri scriptor cavit ne nomen *Jehovah* inserret in sermonibus quos Jobus et amici ascribunt. Sed in narratione, quam ipse in exordio et in fine hujus libri adiudicet, id nomen, pro consueto Hebreorum more, adhibet. Colligendum hinc est hujus libri scriptorum esse Judecum, qui post Moysen fornicari, cum divinum hoc nomen nonnisi post rubi ardenti spectaculum immotetur.

Quidam censuerunt, turbinem hunc, vel nubem, vel quidquid est, quod tunc obiectum fuit, ac Dei ad Jobum ad amicos verba altera accipienda esse quam ut ita, ut narrarunt, et reipsa accidisse crederant. Contraria tamen opinio communis fermè sub fragio probatur. Ambigunt etiam utrum hæc objecta stamin post disceptationem amicorum Jobi et verba Elii: non rari enim putavere Deum aliquod temporis intervallum permisisse, ut que illi dixerant, expendere et corrige posset. Censuerunt Septuaginta, Deum statim copiisse, ut cessavit Elii; et commentatori scriptores non rari docent, prius etiam verba, que Deus e nube protulit. Ibi spe- cula, eisque sermones arguer.

(Calmet.)

DOMINES, loquens, verba faciens.

Tunc etiam, vel nube obscurâ, aut caliginosa procellosa et quasi tonante. Erat hinc index divinae majestatis ac sublimitatis. Sic apparuit etiam postea Moysi et Israhelit, Exod. 19, et Elias 4, Reg. 2; et significare volebat calamitatem Jobi, quasi turbinem, esse citò transiitram.

(Tirinus.)

Vix nonne hoc tetragrammorum volunt esse clementissimum, quod ab eo qui EST omnia summa habent ex eius misericordia. Ante non occurrit in sermonibus Jobi aut sociorum, nempe quia non plane Dei ratio nota fuerit; nunc vero Jobus Deum sese manifestat aperiens, tanquam exquisitum et clementissimum. Jobus jam corporat cul- pam agnoscere, et Dei iudicia ex parte percipere.

41. Qui prépare au corbeau sa nourriture lorsque ses petits, étant vagabonds, crient à Dieu, parce qu'ils n'ont rien à manger: *Est-ce vous?*

nus Jobo per turbinem et nubes. Id est, cum perorasset Eliu, suam Deus disputationem exorsus est, et de tur-

bine, vento videlicet in seipsum vehementer contorto, aut de nube vel caligine procellosa et quodammodo tonante, quo Jobo incubuit et propinquitate, quæ vox Dei post strepitum fragorenum turbinis posset comodi audiri, quasi de sua cathedra sermonem ad Iobum habuit. Sic in turbine etiam cùm Moyse et Helia locutus est, quo significaret divina majestas, et quā longè à nostris sensibus absit, ut dixerat superiori capite Eliu. Nos quippe involvimus tenebris. Num quōd tam infirma sit res corporis participes cum supradicta illa natura comparata, ut si se adesse declararet, ejus praesentium ferris non valeant, sed tota commovitur et contremiscant, quasi tanta majestatis pondus declinare satagentes. Adde quid turbo quoque poterit ruisse symbolum calamitatis quo Jobum oppres- rat, in quā Deus apparuit ei; quia longè maximā amicitia Deus illum sibi per calamitatem adjunxit. Quare viri propterea cūm in graves miseras et aceras calamitates incidentur, persuaderi sibi debent eas turbinem esse, in qua Deus ipsi adsit; quem omnino tandem visuri sunt, si prudenter se gesserint. Nam et Helias dicitur per turbinem in celum ascendisse. Eā de causa igitur Dominus illum turbinem excitavit, ut Jobus cognosceret, cum quo Dominus sibi res esset. Hinc passim in Scripturā Deus dicitur habitare tanquam in nube obscurâ aut circumdatu esse luce, ad quam accedere non possumus; quod si velimus ipsum contem-

Diu, que le tonnerre étoit sa voix, et que les tourbillons et les tempêtes étaient ses avant-coureurs, et annonçaient sa venue. Dieu se proportionna à ces idées. Il interrompit le discours d'Eliu par un vent impétueux, et lui imposa silence par le bruit de son tonnerre, et s'étant couvert d'un nuage épais, qui servait de rideau devant son trône, il adressa sa parole à Job, comme étant le dernier qu'il eût écouté.

(Boguet.)

On a toujours regardé avec le dernier élément la patience que Job fit paralysé lorsqu'il perdit tout d'un coup et tous ses biens, et tous ses enfants, et qu'il fut frappé d'une pluie terrible depuis la planète des pieds jusques au haut de la tête, et sa femme le pressant de s'emporter contre Dieu, qu'il avait toujours servi fidèlement, il condamna la folie de cette femme, et témoigna qu'il était bien juste qu'il reçût ces maux de la main de Dieu, comme il en avait reçu tant de biens. Mais peut-être qu'on n'a pas fait assez de réflexion sur cette autre espèce de patience vraiment étonnante, avec laquelle il souffrit quinque années, qui n'étaient que de l'ordre de l'infirmité, et d'une manière si humiliante, sans qu'il ait ouvert la bouche pour lui répondre. Dieu, qui n'avait point encore parlé jusqu'alors, touché sans doute d'un si long silence, parla enfin pour humilier ces faux sages qui s'efforçaient d'accabler un innocent, et il rompit tout d'un coup tous leurs vains discours, en faisant entendre sa voix au milieu d'un tourbillon. L'Écriture dit que cette voix s'adressa à Job: et en cela même Dieu témoignait préférer aux autres son serviteur, en lui parlant, et ne voulant pas s'adresser directement à eux. Le tourbillon était une nuée accompagnée de quelque tempête, que l'ange qui parlait en la personne de Dieu, excita pour imprimer de la frayeur et du respect dans l'esprit de ceux qui étaient présents, comme on voit que Dieu en saura sur la montagne de Sina, lorsqu'il voulut donner sa loi aux hommes, ayant couru d'une nuée très épaisse cette montagne, et fait entendre sa voix au milieu d'un très-grand bruit.

(Sacy.)

plari, sensus nostros illici caligare, atque inter illum
et nos nimis densam obscuritatem inferiorem esse.
Ita nimirum in genere de gloria Dei verba fiunt, ne
presumamus de consilii eius incomprehensibilibus
eiusq[ue] nimis inquirere, sed de illis gustemus id quod
libet ipsi nobis patetacere; interim cognoscamus sen-
sus omnes nostros desicere, nisi placet ipsi nobis
appropiquare, aut nos ad se attollere.

Nubes itaque et turbo presentis divine maiestatis indicium est; quo etiam usus fuit in legis promulgatione, quando excitavit tonitrus, volutique tubas in aere audiri, omnia tremere, ac trepidare; ita ut populus cō usque perterritetur, et se excusat, *ne cis est verbū*, Heb. 12, 19. Nequāquam tamen volunt Dominus populum sibi abigeret, ne ab ipso audiret; quin potius noluit frustrā legem suam dare, sed hāc ratione illam altius ipsorum animis imprimere. Istituimus enim turbines et tempestates, quas in aere excitavimus, preparatiō loci fuerunt ad populum ritē disponendum; qui aliquo sine notis illis ac signis, que adjuncta fuerunt, Dei verbo non obedivisset, neque loquentis auctoritatem cognovisset. Unde videamus non fuisse supervacaneum, quid Deus ex turbine sic locutus fuerit.

Ceterum observa Deum in prioribus istis trium amicorum cum Joba dissertationibus nihil omnino fuisse interlocutum, sed postquam Elius longissimum a capite trigesimo secundo usque ad caput trigesimum septimum inclusivè contra Jobum disputationem texuisse, in qua multas ei contumelias impegerat, tandem ad illud iurgium dirimendum advolasse et pro Jobo respondisse.

At eur Deus in priori contentione tacet, et in hac posteriori loquitur? Respondet appositi Lyranus, quia Job in hac posteriore tacebat. Nam qui pro se loquuntur Deum pro se loquentem non habet; qui verò tamēt, Dei patrocinio suspicuntur defendendus. Sic unum mon leves quoque calumnias Maria et Aaron fratri suo Moysi intulissent, Dominus, inquit textus, Num. 12, 2, iurat est: *crat enim Moyses vir mitissimus, et ubi videntur Deum statim adiuuare Moysi defensorem, quia Moyses singulari prædictis mansuetudine omnem sub defendendi curam in Deum reiechiebat.* Unde Rupertus lib. 1, in Numeros cap. 54: *Moyses, inquit, nullo modo seipsum defendebat, et hoc pacto quasi legitima causa defensorem sub Deum magis constituebat.* At vero Thodoretus quest. 22 in Numeros. *Per huc, inquit, doceatur, non ulciscendum esse de his qui inferunt injuriam, sed expectandam sententiam divinam, que maxime consolator injuriarum passos: quemadmodum et tunc tandem Moyse Mariam lepræ percussit.* Unde Tertullianus libro de Patientia cap. 45: *Satis, inquit, idoneus patientie sequester Deus: si injuriam deposuerit apud eum, ultor est; si damnum, resistitor est; si dolorum medicus est; si mortem, resuscitator est. Quantum patientie licet, ut Deum habeat debitorum?* Sic ille. Qui igitur Jobus silebat, Deus ipsiusen causam ejus suscepit defendendum: et postquam viros istos terruit, animos ad attentionem excivit, è vero extermino tu-

bine, vero externoque sono, qualem requirit geminus
hujus loci intellectus, ita Jobum affatus est :

(1) Aliqui putant reprehendi Eliu, alii, Jobum ipsum Ultrae sententia suos habent autores, et sua ratione firmantia, que late persequitur Pineda, pro neutr' parte pronuntiant, utramque enim probabilitatem censem quanvis in eam magis inclinat, quo Jobum arguunt set. Sanchez et Emmanuel Sá Eliu peti hæc reprehensione existimant, licet Sanchez etiam contraria sententiam probabilitatem putet. Sententia Pineda magna placet, quam etiam sequemur.

SERMONIBUS IMPERITIS. Benè Job, quæd sententia
fuerat locutus, sed nonnunquam sermonibus imperit
us fuerat, quia scilicet plus æquo ardenter, et au
dacter erat locutus, quoad loquendi modum fines de
bitæ moderationis transiliens. (Menochius.)

His verbis Jobum spectari, textus apertissime docet: Respondens Dominus Job; et Jobus ipse veluti in se dicta intellexit, erroremque suum doluit: Qui leviter locutus sum, responderem quid possum?

*Hebreus legit illi: Quis est iste sapientia, contulit
in sermonibus absque scientia? Septuaginta: Quis est ha-
qui celat me consilium, continens autem sermones
corde, et putat me celare? Reddi etiam potest Hebreus:
Quis est iste sine consilio, sine sapientia, sine scientia?
Imperitus iste, qui sententiosus loquuntur ab philosophis
scientiam iste destitutus, affectat. (Calmet.)*

נָבָל pro נָבָל, nam significatur *Déi consilium*, in dictis
humani regni, quod obscurare **הַשְׁמָדָה** (scilicet
Jobus impérit loquendo (**וְבָבֵךְ לֹא**, conf. 54, 35),
quod nimirum affect abrepuit immodic suis querentes.
Deum iniquitate insimulare videtur, et, quantum
se esse, tenebas et cibis obfusca hominum
mentibus, circa Déi et régibus humani regnum ei-
cium. Neque enim, ut quidam voluerit, Eliu, sed in
bun his verbis taxari, manifestum ex 4, 5, ubi Job
culpam suam agnoscens per eadem verba repetit,
קָדוּם כְּחִזְקָה, **נָבָלָם**, abscondens, ponit
Praterea quem horum versi per tertianum personam al-
terum fecerat, ad eundem statim v. 5, semper, dire-
cte.

erit in eis, ut euangelium statim ex eo, scilicet sermonem convertat.
(Rosemann.)

SERMONES IMPERITI? Heb. *abque scientia?* Qui sunt sine scientia, inductis, insicile. Quis est qui tam in doctrina oratione prudentiam appetit? i.e., negat prudenterum re? Interrogatio vehementem anget; nec est ignorans, sed ad cognitionem vitalitatis suis redicuntur. Sed quis his reprehendit? Resp. 1^o Elius quem his verbis tacere iubet (Job autem paupiriens scribit). Hunc taxat Deus, vel quod non satis efficaciter Jobum argueret; vel quod, cum hominu est esset, de maiestate Dei iversus est agere. Sed id non puto, quia videmus a Deo et confirmari sententiam eius, et ad inferius argumenta proferri. Insuper ipse Job cupans agnoscentis haec verba repetat, cap. 42, vers. 5. 2^o Jobus, quem haec periphrasis ex facto recente describitur. Non autem obicit Deus Job hypothesi, aut impatiens tem; sed tantum intellectus imbecillitatem, vel inadvertitiam, et in ignorantia praesumptionem. Non reprehendit enim quod perperam sentire, sed quod temere et imprudente loqueretur de iudicis dei. Vir illa cautio scilicet de Deo loquientibus. Job recte quidem se non ob sceleru puniti dixerat, neque se ultra parte pejorare esse ius quoniam occasione elanuntatus eius accerbissime cum tractabat; attamen pie impa-

COMMENTARIUM. CAPUT XXXVIII

de Jobo, alii de Eliu dicta contendunt, argumentis in utramque partem minime spernendis. Ego censeo de Eliu dicta : nam de ipso illa exponunt S. Gregorius, Stunica, Titelmannus, Emmanuel Sa, Sanctus Joannes a Jesu Maria, Tirus, et ali quidam. Et hoc est probabilius quam ut Jobo aptentur, qui jam pridem siluerat, Eliu vero tum demum sermonem expulerat; ut vero simile sit, vix ultimam inter finem orationis Eliu et turbinis ortum intercessione moram, quemadmodum contextus ipse videtur exposcere. Coheret quippe, ut orationem prolrix vim dicendi facientem coortus e vestigio turbo quasi praeoccuparet, ne de integro sermone instauraret. Coheret etiam, ut Deus cum Jobo loquens, rogansque, *quis est iste? etc.*, interroget non de Jobo ipso, sed de alio quoniam; neque succurrit aliis, quam pri recenter siluerat; si tamen siluerat, et non potius orationem pertexere cogitabat. Nam et inter dictum arguit ab interpretibus observatum est Eliu aliquoties tantillum expectasse, si forte Jobus responderet; moxque nullo accepto response, dicere perrexisse. Coheret denique ipsi verborum sensus: *Quis est iste involvens sententias sermonibus imperitis?* hoc est, qui effert pia asserta et erudit, sed imperita, hoc est, impudenter, q. d.: *Quis est iste tam inurbans et insolens, qui sententias neque leves neque imperitas, imperitis tamen sermonibus inclusit atque contaminat.* Quae atas Eliu, et fastus et sermo audax arrogantiā vitatis obtrususque Joho notatur. Eliu ergo tacere iussu, convertit Deus sermonum ad Jobum; simul tamen cum Job volebat aliis quoque presentibus sua dicta intimari.

VERS. 5. — ACCINGE SICUT VIR LUMBOS TUOS (1)

INTERROGABO TE, ET RESPONDE MIHI. His verbis Domin

tientia interdum ebulliente quædam ei exciderant quæ castigationis egebant; quod et Job agnoscit, cap. 4.

(1) Aliquid scommatis hic sentitur. Tu qui ad omnium paratum gloriaris, accinge te, et me dicem sequenti pergeritatem enim te per varia loca ducturum sumus. Accingere renes dicitur ille qui iter ingreditur, vel miles pellitum intutus. Accinge humbos, te ad prelum para; retundere, si vales, argumenta mea, seque te discipentem.

Acinge, queso, sicut vir strenuus lumen tuos, scilicet ad contendendum mecum; acinge te contentionem mecum. Metaphora duc ab illa qui se interiur alicui operi faciendo accingat; vid. Exod. 12, 11, 1 Reg. 48. Ironia est, sed amica, quod Iohannes vult in viam revocare, q. d. Sepius postulasti mecum contendere, et ostensi, q. d. causa tuum coram me descendere tibi non animo male, tamen verbis minus caute prolatissimus es non parum derogare, interrogabo te de his quae in propatulo universis et in prospectu tuo sunt, et apparebit, an scias respondere mihi.

qui modum loquendi Jobi liberorum compescuit. Hanc enim ob causam, auctore S. Gregorio lib. 28. Moratius cap. 4, tantis Job interrogatioibus percusus est, ut humiliante periculum elationis evaderet, sed ad ea quae te rogarunt. Quia de meo agredi ratione iudicium tibi arrogiasti, agendum ad quantum respondeas, et solidi possis. (Rossmüller.)

ACCEDE VITAE VERA (aliquis strenuus et prestans humeris) (scilicet tuus) hunc, i. e.: Compars ad hæc diligendam mecum, quod aliquod exoptasti; metapora ex oriente ducta. Illi enim, quia promissa vestrum gestabant, eas succingebant, ad iter aut aliquod opus faciendum, vel ad probatum sive certamen. Vide 1 Reg. 20, 41. Haec provocat Jobus deum sermones confrondentes.

RESPONDE MIHI. Heb: *Notifica mihi, quod te rogavero.* (Synopsis.)

S. S. XIV.

percusione producta in laude Dei tanto altius elevatus est, quanto majori est castigatione percussus. Sed humiliandus erat iste, qui prostratus ulceribus sic virtutibus stabat; humiliandus erat, ne tam robustissimum pectus elationis tali confiderent, quod constabat certe quia et illata vulnera non viciissent. Ita sanctus Gregorius.

Job ergo Iobus Deus non jam lumbos carnis, id est, peccata gravis, à quibus ipse jam se immunere ostenderat, sed lumbos quoque mentis præcincere, id est, à modicis defecitiis temperare; quia isti defectus instar nebulae inter mentem nostram et lucem diuinam interiacent, et quasi importuni clamores vocis divine, quae est instar sibilis auræ tenuis, auditionem impediunt. Cor namque ad ima depresso nequit in alium oculos mentis attollere, et imperfectiones amans nequit puritatem perficie diligere, et manus habens terrenis opibus occupatas non valet ad celestes thesauros diripiendos esse.

Ad quam rem asserendam optimè Richardus Vitorius ait: *Anima, quæ ad sublimiore gradum vult concordare, etiam multitudinem venientium et uiuores concupiscentias debet cavere, ut profice et ampliori gratiam mereatur accipere: debet enim vitare cogitationes carnales et vanas, et item cogitationes suspicionis, iræ et amaritudinis, et huiusmodi consolationes etiam terrenas, in cibis videlicet et potu, in colloquio, in videndo, in audiendo, in curiositate, et vestibus, in somno, in qualibet libertate: quia quantum delectatione istas mortificat et respicit, et carnaliter consolari renuit, tantum spiritualiter meretur consolari, et in gratia vicefici: quantum ab istis vacuum con repert gratia, tantum replebit: quantum caducia ista aliquis contemnit et superreditur, tantum ascendit: quia tantum de aliud ad superna pergit. Post mortificationem itaque majorum peccatorum, etiam minora mortificare et calcare oportet proficiens animam, et ad spiritualem vitam condescendere coelentem. Istæ venerabilis Richardi sententiæ compertum efficiunt, opera pretium esse ei, qui vult ad perfectionem ascendere, non tantum gravia peccata fugere, sed levia quoque declinare: quod est mentis lumbos accingere.*

Vers. 4. — UBI ERAS QUANDO PONERAM FUNDAMENTA TERRÆ? INDICA MIHI SI HABES INTELLIGENTIAM (1). In-

(1) Punctum difficultatis potissimum de rerum humana munera providentia Deus aggredivit expōtere Jobo, et eius amicis, ex rebus naturæ mirabilibus argumentum dicens, quæcum propter hominem crencent, et carentur ab ipso Deo, satis apparet hominem, et res humanae non negligi, sed potissimum curari.

Si habes intelligentiam. Si quid habes intelligentie, et sapientie. (Menochius.)

UBI ERAS QUANDO PONERAM FUNDAMENTA TERRÆ? Quanquam Hebrei nōrānt, terram volvū in centro universi immobilem esse, illam tamen animo concipiētant in medio aeris suspensam, nullo corpore solidi ambiente. Animadvertere id licet superius, in Isaïa, et alibi. Cum igitur fundamentorum terra membrinaret, docente fundatum esse super stabilitatem suam, addictaque alibi fundatum esse super maria, non ita reputandum est, quasi tota terra et mari moles super alteram terram vel molem alteram inveniat. Incundente fingeant ubi ipsius centro, ita ferme uit ab Hesiode describatur:

cepit jam Deus interrogare atque urgere Jobum, et eō paulatim adgere, ut se rerum ignarum esse cognoscat,

Ad Tartarum perveniret.

Quem circa ferruum septum ductum est, circum terro ipsum novum

Triplex ordine fusca est circa collum. Sed superne

Terra radices sunt et infiustos mari.

Animadvertere hic licet capite 56., 50. radices mari et terra, quemesmodum et apud veteres profanorum theologos leguntur. (Calmet.)

Ubi ERAS, i. e., misquam eras, ac proinde non eras, q. d.: Potesne tu, beri natus, de aeternitate cum Deo certare?

Quando, etc? *Cum terram fundarem? i. e., creare, pro fundamento ei ponens centrum, i. e., illumini.* Vide Job. 26, 7, q. d.: *cum ex terra sumptus sis, cum can fundarem, ut velut totius orbis fundamentum esset, circum quam orbis celestes voluntur, et cui omnia elementa incumbunt, non sane possumus in ea in fundanda adjuvare: neque tu rationem scis quia haec que video condita sunt: quomodo ergo, quasi mihi par aut socius, meorum iudiciorum ratione nescire vis, cum mihi in nulla re facienda consideraris aut adiutor fueris?*

Si habes (vel nōs, etc.) INTELLIGENTIAM. Si polles intellegere. Si perlus sis tantum terram rerum. *Si quid temes scientias.* Si tam prudens es ut oportebat esse eum qui mea consilia arguere presumeret, in hoc saltem ostende prudenter; aut potius cognoscere infantiam tuam. Arcteclites non putat se reprehendi ab eo qui nunquam aliquip adiudicavit. (Synopsis.)

Jam rem agreditur, et multis Jobum interrogatoribus onerat, ad quarium ne minimam quidem possit responderet, ut hoc modo Dei potentiam agnoscat, suam autem infirmitatem et mentis hecudiunam. *Ubi eras, quando terram fundarem?* Non sane potuisse me in eā fundanda adjuvare: quomodo ergo, quasi nulli pati aut solus, meorum iudiciorum ratione sevis, quasi ex nōis, quoniam ne minimum quidem scias, quia tecum, quae quotidie oculis cernis, facta sunt et condita. In versiculo hoc et seq. elegans est comparatio creationis hujus terræ cum constructione aedifici, cui Dominus opifices et famulus adhibet, primumque forma designat, tam amissus describuntur partes, dein fundamenta jacuntur, tandem educti lateribus addituri fastigium, quam imaginem completi sidera et angeloi operi adiungente lati, idque festo plausi prosequentes. (Greve. Indica, si nōs intelligentiam, i. e., si eā intelligentias polles, in Isaïa, 29, 24. Proverb. 4, 1 Chron. 42, 52, 2 Chron. 2, 12. Rosenmuller.)